
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia

N.  6  del  09-02-2021

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE PER I
SERVIZI PAGO PA

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese di febbraio alle ore 15:00, presso il piano

terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc, attuale sede del

Comune di Monsampietro Morico, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita

la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Gualtieri Romina SINDACO Presente

D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco Presente

GRECI SIMONE Assessore Presente

Partecipa alla seduta il  SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARIAROSARIA DOTT.
GIORGIO

La Signora Avv. Romina Gualtieri, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e,

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta comunale a

discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.



Visto l'articolo 5 del d.lgs. 82 del 2005, come sostituito dall'art.15 del d.l. 179/2012,  che
sancisce l'obbligo  per le pubbliche amministrazioni di accettare i pagamenti effettuati  dai
propri utenti con modalità informatiche,

Considerato che
 la Regione Marche dal 2015 ha avviato i servizi di intermediazione tecnologica nella-
gestione dei pagamenti elettronici e della fatturazione elettronica, come disposto dalla
DGR 264 del 10/03/2014.
Con D.G.R. N. 1124 del 27/09/2016 la stessa Regione ha approvato gli schemi di-
convenzione per i pagamenti elettronici e per la fatturazione elettronica agli Enti
strumentali, locali e del comparto sanitario
Sono stati realizzati i progetti:  Mpay, Strumento di intermediazione che consente-

agli EELL di attivare tutti i modelli di pagamento previsti dalla piattaforma PagoPA
La Regione Marche si è avvalsa della struttura di Intermedia Marche per attivare il-
sistema per l’automazione della gestione della fattura ed integrare sia con i sistemi di
protocollo e contabili degli enti la piattaforma Cohesion, Framework di
Autenticazione SAML 2.0;

Dato atto che il Comune di Monsampietro Morico ha aderito al progetto DigiPalm proposto
dalla Regione Marche con il quale si adotteranno le piattaforme nazionali PAGOPA e SPID
nella gestione dei servizi di pagamento nonché la APP IO per i servizi erogati on line

Riscontrato che è necessario di sottoscrivere le convenzioni specifiche per attivare, entro il 28
febbraio 2021, Sistema di pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori dei pubblici
servizi c.d. "PagoPa" avvalendosi dell’intermediario regionale;

Considerato che la Regione Marche nella sua qualità di intermediario tecnologico e soggetto
facilitatore per gli enti locali per l’erogazione dei servizi di pagamento ed in quanto tale
censito nell’elenco intermediari dell’AGID ;

Preso atto
- che la Regione Marche ha istituito, con DGR n. 1498 del 23/10/2012 e DGR n. 264 del
10/03/2014 , il Sistema Informativo regionale dei pagamenti elettronici Mpay, al fine di
offrire agli enti locali marchigiani uno strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed alle
imprese dei servizi di pagamento on line attraverso l’adesione al Nodo dei Pagamenti – SPC,
obbligatorio dal 31/12/2015;
- La piattaforma dei pagamenti, costituisce un sistema informatico centralizzato ed operante a
livello regionale, che consente ai Cittadini di eseguire pagamenti on-line delle proprie
pendenze (servizi scolastici, tributi comunali, contravvenzioni, ticket sanitari, etc.) nei
confronti di un qualsiasi ente del territorio;
- la piattaforma è in grado di fornire servizi di pagamento direttamente agli utenti finali - i
cittadini - o servizi applicativi da integrare nei singoli portali degli enti locali,
- la Regione Marche garantisce a tutte le amministrazioni l’utilizzo gratuito della piattaforma;

Ritenuto, pertanto, di ottemperare all'obbligo di legge, adendo al Sistema Pago Pa con
l'intermediazione della Regione Marche, al fine di poter beneficiare della piattaforma
telematica messa a disposizione della Regione, con vantaggio per l'ente in termini di
risparmio di costi e di organizzazione;

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 09-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Visto  l'articolo 6 bis della legge 241 del 1990  e dato atto che non sussistono conflitto d'
interessi da parte del Responsabile del Servizio;

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- richiamare la narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del deliberato, anche
ai fini della motivazione dell'atto;

- di aderire al sistema nazionale dei pagamenti elettronici a favore delle PA e dei Gestori dei
pubblici servizi c.d. "PagoPa", utilizzando il sistema Informativo regionale dei pagamenti
elettronici Mpay, messo a disposizione dalla Regione Marche;

- di dare atto che la piattaforma regionale è gratuita e non comporta pertanto oneri per l'ente;

- di trasmettere la presente delibera al Responsabile del Servizio per gli adempimenti
successivi e conseguenti;

- stante l'urgenza di provvedere nei termini di legge (entro il 28 febbraio 2021), di dichiarare
la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del d.lgs.
267 del 2000.

Inoltre,

LA GIUNTA COMUNALE

- stante l'urgenza di provvedere nei termini di legge (entro il 28 febbraio 2021) ai sensi
dell'articolo 134, comma 4 del d.lgs. 267 del 2000.

Con separata votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 09-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla sopra
esposta deliberazione n. 6 del 09-02-2021, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ
TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Data: 09-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 09-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

F.to (Romina Gualtieri)



Letto e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (Romina Gualtieri) F.to (MARIAROSARIA DOTT. GIORGIO)

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per rimanervi per 15 giorni
consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69);

E’ stata comunicata ai capigruppo consiliari con lettera protocollo n.  ai sensi dell’art. 125, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000.

Monsampietro Morico, 11-02-2021

IL ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data
09-02-021

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.

(  ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs.
267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to (DOTT. GIORGIO MARIAROSARIA)

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 09-02-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


